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Forny els esf ond, og naar Reservefonden havde 
naaet 15 Millioner, hvad den vilde i Løbet 
af 2 Aar ,  forlangte man 5 Millioner i Friak- 
tier. Man forlangte altsaa mere baade i Form 
af Udbytte og i Form af Friaktier. Det til- 
føjedes i samme Blad, at overfor det sidste 
Forlangende stillede -Bestyrelsen sig absolut 
afvisende. Det gjorde Bestyrelsen ganske 
vist, men da Bestyrelsen havde stillet sig 
absolut afvisende, traadte lir. Rée frem og 
meddelte, at det kunde aldeles ikke nytte 
noget, at Bestyrelsen stillede sig afvisende, 
for Hr. Rée repræsenterede et Flertal af 
Aktionærerne i Sukkerfabrikkerne, og saa- 
ledes var han i Stand til at gennemtrumfe 
sine: Fordringer/ Saa endte det da ogsaa 

; med, at Bestyrelsen gav Køb paa den 
홢 Maade, at man gik med til at udstede for 
5 Mill. Kr. nye Aktier i Sukkerfabrikkerne, 
og at dé gamle Aktionærer fik Fortrinsret 
til at tegne disse Aktier. Enhver maa da 
være paa det rene med, at det var en 
kolossal Foræring, Aktionæi'erne fik gen- 
nem disse nye Aktier, fordi de i Løbet af 
meget kort Tid vilde stige kolossalt paa 
Børsen. Det har ogsaa vist sig at være 
Tilfældet; De o Mill: Kr: Aktier, som 
de gamle Aktionærer fik . i 1909 ; til en 

홢홢 Kurs af 100, sælges i Dag paa Børsen til 
en Kurs af 270. Der er med andre Ord 
tjent 8% Mill. paa disse Aktier i den for- 

I 홢 I I løbne Tid, og alt i alt vil man se, at Ud- 
byttet baådé ved Kursavancen og Drifts- 
avancen i disse 6 Aar har været 51 Mill. 
for De danské'Sukkerfabrikker. Af dette 
store Udbytte ; have Roedyrkerne ganske 
vist faaet : 13 Mill., men der er alligevel 
tilbage saadant noget som 38 Mill., der 
i disse - 6 * Aar ere komne Aktionærerne til 

g o d e :  v: . 홢홢홢-, ' - V:;: 
Hvad Nykøbing-Fabrikken angaar, da 

ere dens Regnskaber ikke tilgængelige, de 
blive ikke offentliggjorte, og jeg har ikke 
været i Stand til nogetsteds at skaffe Op- 
lysninger om, hvor meget man har tjent 
paa den Fabrik gennem en Aarrække, 
men eri anonym Mand har elskværdigt til 
Morgen sendt mig Regnskabet for 191?-홢 
11. og efter at have læst det igennem for- 
staar jeg meget godt, at dette forfærdelige 

1: Misfoster af en An dels fabrik ikke ønsker 
at lægge sine Regnskaber-' De Rndes 
slet ikke i Greens: 홢Danske Fonds og Ak- 
tier", hvor ellers alle andre Selskabers 
Regnskaber møde frem for Offentligheden. 
Det viser sig ifølge dette Regnskab, at i 
1910홢11 har dét Selskab, der ejer Nykø- 
bing-Fabrikken, tjent 3,346,046 Kr. 34 ø., 
og ef ter  å/t de have betalt Grundprisen 
for 홢 Roerne, Driftsudgifter, Rente og Dis- 

konto, Transport af Roer, statutmæssige 
Henlæggelser, Tantieme og Gratialer, e r  
der et rent Nettooverskud af 1,267,002 Kr. 
73 'Ø. Af dette Beløb faa Roedyrkerne 
dels gennem Ancleisroer og dels gennem 
Kontraktröer 554,777 Kr. 43 'Ø., saa det 
er én ganske betydelig Sum, der paa den 
Maade gaar til Roedyrkerne. Men der 
bliver alligevel til selve Andelshaverne 
eller Aktionærerne, maa man vel kalde- 
dem 홢 ganske vist var Fabrikken oprin- 
delig tænkt som en Andelsfabrik paa 
3,500 Andele, men i nogle Aar arbej dede 
den under meget vanskelige Forhold, og; 
mange Gaardm æhd skilte sig dä af med- 
deres Andele, og de bleve vistnok opsam- 
lede paa en enkelt Haand hos en enkelt 
Godsejer derovre 홢, til selve Andelsha- 
verne med en Kapital af 1,050,000 Kr: i 
Andele, er udbetalt 541,243 Kir. 40 Ø. 
i rent Udbytte, det vil sige godt og 
vel 50 pCt. Samtidig er der henlagt 
281,069 Kri til Reservefonden og til an- 
dre Henlæggelser, det vil sige et Beløb af  
ca. 32 pCt. at Aktiekapitalen. Det bliver 
a l tsaa  alt i alt 80홢85 pCt. i Udbytte af 
Fabrikken i Nykøbing til de virkelige Inde- 
havere af denne Fabrik. ,',,'Ro'edyrkerne ere- 
sandelig heller ikke spiste af, det kan man 
se paa Regnskabet. Denne Fabrik har i 
Virkeligheden givet et større Overskud end 
De danske Sukkerfabrikker, og Professor _ 
Birck gør ogsaa i sih Bog opmærksom paa, 
at man paa Nykøbing-Fabrikken har naaet 
et større Udbytte, end man har naaet ved 
De danske Sukkerfabrikker. ' 

Det er en kolossal Syndflod af Penge,, 
som er styrtet ud over Aktionærerhé og- 
over dem, der eje Andelsfabrikkén paa 
Falster, og man f ristes; til at spørge, hvor- 
dan det er - gaaet * med , disse Fabrikkers 
Arbejdere. I saa Henseende er det van- 
skeligt at faa pålidelige og udførlige Op- 
lysninger. Inden j eg omtaler dette, vi- 
jeg fremhæve, hvorledes den amerikanske 
Forfatter Upton Sinclair for 2홢3 Aar 
siden vakte én kolossal Opsigt omkring i  
Verden ved at omtale United States Staal- 
trust, idet han oplyste, a't der ikke an- 
vendtes saa meget i Folkeløn ved denne 
store Verdensstaaltrust, som der udbetales. 
i Nettofortjeneste til Aktionærerne. Han 
oplyste saaledes, at der i 1902 anvendtes 
12072 Million Dollars til Folkeløn, medens 
der udbetaltes 1331/2 Million Dollars i 
Nettofortjeneste til Aktionærerne, og at 
der i 19Ö3 anvendtes 1203/4 Million Dollars 
til Folkeløn og 109Vi Million Dollars til 
Nettofortjeneste til Aktionærerne. Dette 
vakte den Gang en kolossal Indignation 


